CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                          2016.

DE SESSÃO SOLENE

(Do Sr. POMPEO DE MATTOS – PDT/RS)

Requerimento de Sessão Solene em

Homenagem aos 100 Anos de criação da

Liga de Defesa Nacional.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em Homenagem aos 100 Anos

de criação da Liga de Defesa Nacional no Brasil.

JUSTIFICATIVA

A Liga de Defesa Nacional é uma entidade independente de qualquer credo

político, religioso ou filosófico, criada em 7 de setembro de 1916 por iniciativa do poeta Olavo

Bilac e inspirada no exemplo da França, onde surgiu a Liga da Pátria.

A Liga de Defesa Nacional tinha na sua fundação a ideia de apoiar o civismo,

com devotado culto aos símbolos sagrados da Pátria e a reverência aos vultos históricos que

ajudaram a escrever brilhantes páginas de nossa história.

Na sua ata de fundação, constam como seus fundadores ilustres, além do

poeta Olavo Bilac (que lavrou a ata de fundação da entidade), os senhores Pedro Lessa,

Miguel Calmon, Wenceslau Braz (à época Presidente da República), Almirante Alexandrino

de Alencar (à época Ministro da Marinha) General Caetano de Farias (à época Ministro da

Guerra), Conselheiro Ruy Barbosa, Francisco de Paula Rodrigues Alves, Pandiá Calógeras (à

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

época Ministro da Fazenda), Monsenhor Vicente Lustosa, Miguel Couto e o poeta Coelho

Neto.

A atuação da Liga de Defesa Nacional foi muito importante na sua criação

tendo sido decisiva na obrigatoriedade do ensino do português nas colônias de imigrantes,

que por longas décadas ensinavam apenas o idioma do país de origem.

Foi igualmente importante na inclusão do ensino formal de assuntos ligados ao

civismo e ao patriotismo nas escolas, com ênfase para o canto do Hino Nacional, o culto a

Bandeira e o conhecimento da história da Pátria.

Ainda por iniciativa da Liga, foi formalizada a existência da Semana da Pátria,

definindo-se seu início e término e os principais atos comemorativos, assim como a abertura

com o Fogo Simbólico da Pátria.

Cabe destacar que a ideia de cultuar o Fogo Simbólico da Pátria surgiu de um

grupo de patriotas gaúchos que buscavam, em 1937, um símbolo que representasse o ardor

patriótico do povo brasileiro. A lembrança do fogo, que vem acompanhando o homem desde

os primórdios da sua evolução e a sua presença olímpica, unindo raças, fez com que fosse

escolhido como símbolo procurado.

Desde a construção da Pira da Pátria, na Praça dos Três Poderes, em Brasília,

em atendimento a uma proposta da Liga de Defesa Nacional, passou a arder

permanentemente, naquele monumento, o Fogo Simbólico da Pátria. Por isso que a

solenidade do Fogo Simbólico teve uma mudança – ao invés de ir até Brasília partindo de um

ponto histórico, passou a ser irradiado simbolicamente, da Pira da Pátria para todo o País.

A cada ano, por ocasião de nossa data Pátria maior, a Liga escolhe um tema

palpitante para servir de suporte de uma profunda e realista reflexão da qual resulta uma

análise crítica sobre importantes assuntos nacionais.

A LIGA DA DEFESA NACIONAL é uma entidade cívico-cultural, apartidária,

imparcial, independente e transparente, estimulando o patriotismo, o respeito e o culto aos

símbolos nacionais, sem credo político, religioso ou filosófico. A síntese de seus esforços

está expressa no lema CIVISMO É COISA DE BRASILEIRO.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Em virtude das importantes contribuições apresentadas pela Liga de Defesa

Nacional ao Brasil, é que propomos a realização da presente Sessão Solene em Homenagem

aos 100 Anos de sua criação.

Brasília/DF, em 03 de maio de 2016.

POMPEO DE MATTOS

Deputado Federal

Vice-líder
PDT/RS